
 

 

   
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

22.12.2023                                                       № 433 

 

 

О внесении изменений в  

Решение Городской Думы города Таганрога  

от 01.12.2005 № 154 

«Об утверждении Положения  

«О звании Почетный гражданин города Таганрога» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

22.12.2023 

 

 

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим 

законодательством, руководствуясь статьями 28 Устава муниципального образования «Город 

Таганрог», Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Положение «О звании Почетный гражданин города Таганрога», 

утвержденное Решением Городской Думы города Таганрога от 01.12.2005 № 154, следующие 

изменения: 

1.1. Дополнить Раздел 1 пунктом 1.4.1 следующего содержания: 

«1.4.1. Звание также может быть присвоено за совершение мужественных, смелых, 

отважных поступков во благо Российской Федерации, Ростовской области, города Таганрога и 

его жителей, предотвращению угрозы жизни, здоровья и целостности имущества жителей, 

защите и спасению жизни горожан.». 

1.2. В Разделе 2:  

1.2.1. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Рассмотрение кандидатур, представляемых на присвоение звания, осуществляется 

один раз в год Комиссией по рассмотрению материалов на присвоение звания «Почетный 



2 

 

гражданин города Таганрога» (далее – Комиссия). Сроки рассмотрения кандидатур 

определяются Комиссией самостоятельно, но не могут превышать одного месяца. Состав 

Комиссии утверждается Решением Городской Думы и включает в себя в равных количествах 

членов Комиссии, предложенных Городской Думой и членов Комиссии, предложенных главой 

Администрации города Таганрога. Руководство работой Комиссии осуществляет ее 

председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя. Члены Комиссии осуществляют 

работу на общественных началах.». 

1.2.2. В пункте 2.4: 

1) абзац третий признать утратившим силу; 

2) абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«- осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением.». 

1.2.3. Пункт 2.6. изложить в следующей редакции: 

«2.6. Документы и материалы по лицам, выдвигаемым на присвоение звания, 

представляются в срок с 1 января до 31 января года, в котором осуществляется присвоение 

звания. Документы, направленные позже указанного срока, к рассмотрению не принимаются.». 

1.2.4. Пункт 2.7. изложить в следующей редакции: 

«2.7. Решение Комиссии о предложении кандидатур на присвоение звания выносится не 

более чем по 2 кандидатам. Информация о кандидатах на представление к званию не подлежит 

разглашению, кроме тех кандидатов, по которым принято решение Комиссии. 

По результатам рассмотрения представленных кандидатур Комиссия в 10-дневный срок 

со дня принятия решения информирует об этом лиц, выдвинувших кандидатуры на звание.». 

1.2.5. Пункт 2.8. изложить в следующей редакции: 

«2.8. Решение Комиссии, принятое по итогам рассмотрения кандидатур на присвоение 

звания, направляется в Городскую Думу в течение 1 дня после его принятия. Звание 

присваивается Решением Городской Думы персонально.». 

1.2.6. Пункт 2.12. изложить в следующей редакции:  

«2.12. Почетному гражданину председателем Городской Думы - главой города 

Таганрога на торжественном мероприятии вручаются удостоверение и нагрудный знак 

установленного образца.». 

1.2.7. Пункт 2.13. изложить в следующей редакции: 

«2.13. Изготовление и хранение нагрудных знаков и удостоверений, изготовление 

портретов почетных граждан осуществляет Городская Дума города Таганрога за счет средств 

бюджета города Таганрога. При утрате знака его дубликат не выдается. При утрате 

удостоверения Почетному гражданину выдается дубликат удостоверения.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения.  

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н.  

 

 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога                              И. Титаренко 

 

 

 

 

 

 

 


